
  

CPA. VICTOR ORLANDO PACHECO TORRES 
AUDITOR EXTERNO 

  

Quito, 26 de Junio del 2012 

Señores 

SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS 

Presente.- 

Por medio de la presente, Yo Víctor Orlando Pacheco, adjunto el informe de 

Auditoría Externa por el año 2011 de la Compañía SERVICIOS INTERNACIONALES 
TUBULAR SERVICES S.A. Cuyo número de expediente es el 162644 

Atentamente, 

  

: > Sure O MPAÑÍAS 
CPA 25257 
GERENTE GENERAL 06 JUL. 2012 
RNAE: 407 OPER ADOR 16 

QUITO. 

an 

Av. Amazonas N41-95 y Av. Isla Floreana Telf. 022449371 / 091108647 091686840 

e-mail: vopt2011€hotmail.com - voptOlatinmail.com



INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE SOBRE LOS 
ESTADOS FINANCIEROS RESUMIDOS. 
  

A los Señores Accionistas y Junta de Directores de SERVICIOS INTERNACIONALES TUBULAR SERVICES 

S.A. 

Los estados financieros resumidos que se adjuntan, que comprenden el estado (no consolidado) de 
situación financiera al 31 de diciembre del 2011 y los correspondientes estados (no consolidados) de 

resultado integral, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha 

y otras notas explicativas resumidas, surgen de los estados financieros (no consolidados) auditados de 

Servicios Internacionales Tubular Services S.A. por el año terminado el 31 de diciembre del 2011, sobre 
los que emito el informe de auditoría con una opinión sin salvedades el 25 de junio de 2012. 

Los estados financieros resumidos (no consolidados) no contienen todas las revelaciones requeridas por 

Normas Internacionales de Información Financiera-NlIF. Por lo tanto, la lectura de estos estados 

financieros resumidos, no reemplazara la lectura de los estados financieros (no consolidados) auditados 

de Servicios Internacionales Tubular Services S.A. 

Responsabilidad de la Gerencia por los estados financieros (no consolidados) resumidos. 

La gerencia de la Compañía es responsable de la preparación de estos estados financieros (no 

consolidados) resumidos de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera- NIIF. 

Responsabilidad del auditor 

Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre los estados financieros reunidos (no 
consolidados) basados en nuestros procedimientos, los cuales fueron efectuados de acuerdo con la 

Norma internacional de Auditoria 810 (NIA 810) “Compromisos para reportar sobre Estados Financieros 

Resumidos”. 

Opinión 

En nuestra opinión, los referidos estados financieros resumidos (no consolidados), que surgen de los 

estados financieros auditados de Servicios Internacionales Tubular Services S.A., por el año terminado el 

31 de diciembre de 2011 son consistentes, en todos los aspectos materiales, con dichos estados 

financieros auditados, de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera. 

Asunto de énfasis 

Sin calificar nuestra opinión informamos que la Empresa Servicios Internacionales Tubular Services S.A. 
también preparo estados financieros consolidados conforme lo requieren las NIF. Los estados 

financieros separados se presentan por requerimiento de la Superintendencia de Compañías. 
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NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR EL Año TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2011 

NOTA 1. - POLITICAS DE CONTABILILDAD MÁS SIGNIFICATIVAS 

1).- Descripción del negocio 

La compañía se constituyó como SERVICIOS INTERNACIONALES TUBULAR SERVICES S.A. El 29 de Julio 

del 2009 con un capital social de $/. 20,000.00 délares, dividido en 20.000 acciones con un valor 

nominal de 1.00 dólar cada una, los mismos que sus accionistas principales el Sr. Cevallos Alcoser 

Adolfo Benito suscribe un capital de $/.10,000.00 dólares y la Sra. Sotomayor Oleas Bianca Estefanía 

suscribe un capital de $/.10,000.00 dólares, con fecha 24 febrero del 2010 realizan cesión de acciones El 
Sr. Adolfo Cevallos cede la totalidad de sus acciones a la empresa PH Representaciones Cia. Ltda. Y la 

Sra. Bianca Sotomayo Cede 19800 acciones A PH Representaciones Cia. Ltda. Y 200 Acciones a 

Pazhorowitz S.A. y el 13 de junio del 2011 ceden las Acciones PH Representaciones Cia. Ltda. La 

totalidad de las acciones 19.800 a la empresa ITS Tubular Services (Holdings) Limited y Paz Horowitz S.A. 
sus 200 Acciones a la empresa International Tubular Services Limited. y su objeto social la prestación de 

servicios que sean lícitos y permitidos por la ley ecuatoriana siendo estos: La instalación, mantenimiento 
y reparación de los equipos relacionados con la actividad petrolera en todas sus fases, importación, 

exportación, compraventa, arrendamiento, almacenamiento y comercialización de productos 

relacionados a la actividad petrolera en todas sus fases. 

Las siguientes son las políticas contables más significativas aplicadas por la empresa, las que están de 

acuerdo con las disposiciones de la Superintendencia de Compañías y concuerdan en sus aspectos más 

importantes con los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados. 

A) PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD MÁS SIGNIFICATIVOS 

Preparación de los Estados Financieros.- Los estados financieros han sido preparados de acuerdo con los 

principios de contabilidad generalmente aceptados en el Ecuador, dichos principios se basan en el 

principio del costo histórico, modificado parcialmente por las normas de corrección monetaria. De 
acuerdo al Reglamento antes referido: 

B) INVENTARIOS 

Al cierre del ejercicio los costos de los inventarios no exceden al valor del Mercado, y no se trata de 

mercadería para la venta. (Ver nota 8) 

C) ACTIVOS FIJOS 

Los bienes de activo fijo depreciable se han realizado sus depreciaciones de acuerdo a la LRTI en la 

tabla siguiente 

Las cifras del estado de resultado y de flujo de efectivo por el año terminados al 31 de diciembre de 

2011 se presentan a sus costos históricos, excepto por el cargo por depreciación de propiedad, 

maquinaria y equipo, amortización de otros activos, que se calcula sobre la base del valor histórico. 

Propiedades, Maquinaria y Equipo.- Están contabilizados al costo histórico, las erogaciones por 

mantenimiento y reparación se cargan a gastos al incurrirse en ellas, mientras que las mejoras de 

importancia se capitalizan. El costo se deprecian dé acuerdo con el método de línea recta, tomando 

como base la vida útil estimada de los activos relacionados.



* Los activos adquiridos durante el ejercicio y su correspondiente depreciación acumulada se ajustaron 

sobre la base de porcentajes proporcionales. 

Los cargos por depreciación sobre los valores ajustados se llevan a resultados a partir del siguiente 

ejercicio impositivo. 

A continuación las tasas de depreciación aplicada. 

Maquinarias y Equipo 10%



  

SERVICIOS INTERNACIONALES TUBULAR SERVICES S.A. 
ESTADO (NO CONSOLIDADO) DE SITUACIÓN FINANCIERA 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2011 

  

ACTIVOS 

ACTIVOS CORRIENTES 

Caja y Equivalentes de Caja 

Cuentas por cobrar 

Otras Cuentas por Cobrar 

Inventarios 

impuestos Anticipados 

Anticipo Proveedores 

importaciones en Tránsito 

Total Activos Corrientes 

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

Maquinaria y Equipos 

(-) Depreciaciones 

Total Propiedad Planta y equipo 

TOTAL ACTIVOS 

NOTAS 

D
o
w
n
 

  

  

  

2010 2011 

64,538.79 111,078.06 
18,717.31 70,296.81 

- 8,726.95 
- 25,860.17 

126,179.13 148,193.51 
180.00 - 

- 171,418.86 

209,615.23 535,574.36 

814,839.60 892,282.58 
(54,823.31) (134,708.78) 

760,016.29 757,573.80 

969,631.52 _ 1,293,148.16 
  

  

Ver notas en los Estados Financieros



SERVICIOS INTERNACIONALES TUBULAR SERVICES S.A. 
ESTADO (NO CONSOLIDADO) DE SITUACIÓN FINANCIERA 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2011 

  

PASIVOS Y PATRIMONIOS 

PASIVO CORRIENTE 

Proveedores Nacionales 

Obligaciones Patronales 

Obligaciones Fiscales 

Total Pasivo Corriente 

PASIVO NO CORRIENTE 

Préstamos Accionistas 

Total Pasivo No Corriente 

TOTAL PASIVO 

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 
Capital Pagado 
Aporte Futuras Capitalizaciones 
Resultados Ejercicios Anteriores 

Total Patrimonio 

RESULTADO 

NOTAS 

10 

11 

12 

TOTAL. PASIVOS, PATRIMONIO Y RESULTADO 

  

  

  

  

  

2010 2011 

1,101.90 1,301.90 
- 67,070.47 

63,861.80 101,870.64 
64,963.70 170,243.01 

566,146.12 547,489.55 
566,146.12 547,489.55 

631,109.82 747,732.56 

20,000.00 20,000.00 
135,000.00 135,000.00 
(4,154.57) 183,521.70 

150,845.43 338,521.70 

187,676.27 236,893.90 
  

  

969,631.52 1,293,148.16 

  

Ver notas en los Estados Financieros



SERVICIOS INTERNACIONALES TUBULAR SERVICES S.A. 

ESTADO (NO CONSOLIDADO) DE RESULTADO INTEGRAL 

POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011 

  

INGRESOS 

INGRESOS OPERACIONALES 

Alquiler Equipos y Herramientas 

TOTAL INGRESOS DE OPERACIÓN 

OTROS INGRESOS 
Ventas de Activos Fijos 
TOTAL OTROS INGRESOS 

TOTAL INGRESOS 

| 

2011 

584,688.06 

584,688.06 

84,670.81 
84,670.81 

  

669,358.87



SERVICIOS INTERNACIONALES TUBULAR SERVICES S.A. 

ESTODO(NO CONSOLIDADO) DE ESTADO DE RESULTADOS 

POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011 

  

EGRESOS 

GASTOS 

GASTOS OFICINA CENTRAL 
GASTOS ADMINISTRACION 

Gastos de Administración 

Gastos Investigación y Desarrollo 

Total Gastos Administracion Ventas 

Total Gastos Oficina Central 

Gastos no Operacionales 

Gastos Finacieros 

Otros Gastos 

Total Gastos no operacionales 

TOTAL GASTOS 

COSTOS DE VENTA 

Costos de Venta 

Otros Gastos 

Total Costos de Venta 

TOTAL COSTOS Y GASTOS 

RESULTADO DEL PERIODO 

2011 

183,954.64 
48,517.33 

232,471.97 

232,471.97 

9,499.92 
1,419.72 

10,919.64 

40,705.98 

40,705.98 

284,097.59 

385,261.28 
 



SERVICIOS INTERNACIONALES TUBULAR SERVICES S.A. 
ESTADO (NO CONSOLIDADO) DE SITUACIÓN FINANCIERA 

  

ACTIVOS 2010 2011 . VARIACION 2011 
ACTIVOS CORRIENTES 
Caja y Equivalentes de Caja 64,538.79 111,078.06 46,539.27 

Cuentas por cobrar 18,717.31 70,296.81 51,579.50 
Otras Cuentas por Cobrar - 8,726.95 8,726.95 
inventarios - 25,860.17 25,860.17 
Impuestos Anticipados 126,179.13 148,193.51 22,014.38 
Anticipo Proveedores 180.00 - (180.00) 

Importaciones en Tránsito - 171,418.86 171,418.86 

Total Activos Corrientes 209,615.23 535,574.36 325,959.13 

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 
Maquinaria y Equipos 814,839.60 892,282.58 77 442.98 
(-) Depreciaciones (54,823.31) (134,708.78) (79,885.47) 
Total 760,016.29 757,573.80 2,442.49 

Total propiedades planta y equipo neto 760,016.29 757,573.80 2,442.49) 

TOTAL ACTIVOS 969,631.52  1,293,148.16 323,516.64 

PASIVOS Y PATRIMONIO 
PASIVOS CORRIENTES 
Proveedores Nacionales 1,101.90 1,301.90 200.00 
Obligaciones Patronales - 67,070.47 67,070.47 
Obligaciones Fiscales 63,861.80 101,870.64 38,008.84 

Total pasivos corrientes 64,963.70 470,243.01 105,279.31 

PASIVOS NO CORRIENTE 
Préstamos Accionistas 566,146.12 547,489.55 18,656.5 

Total pasivos no corriente 566,146.12 547,489.55 (18,656.57 ) 

TOTAL PASIVO 631,109.82 717,732.56 86,622.74 

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 
Capital Pagado 20,000.00 20,000.00 - 
Aporte Futuras Capitalizaciones 135,000.00 135,000.00 - 
Resultados Ejercicios Anteriores (4,154.57) 183,521.70 187,676.27 
RESULTADO 187,676.27 236,893.90 49,217.63 

Patrimonio de los accionistas 338,521.70 575,415.60 236,893.90 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 969,631.52  1,293,143.16 323,516.64 

  

  

  
  

  

  
  

 



SERVICIOS INTERNACIONALES TUBULAR SERVICES S.A. 
ESTADO (NO CONSOLIDADO) DE FLUJO DE EFECTIVO 

POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DICIEMBRE DE 2011 
FLUJO DE CAJA DE OPERACIONES 
Utilidad o perdida neta en el 2010 

AJUSTES PARA CONCILIAR LA UTILIDAD NETA 

CON LA CAJA NETA PROVISTA DE OPERACIONES 
Depreciaciones y amortización 

TOTAL 

CAMBIOS NETOS EN ACTIVOS Y PASIVOS 
Cuentas por cobrar 
Otras Cuentas por Cobrar 
Inventarios 
impuestos Anticipados 

Anticipo Proveedores 
Importaciones en Tránsito 
Proveedores Nacionales 

Obligaciones Patronales 
Obligaciones Fiscales 

TOTAL 

CAJA NETA USADA PARA ACTIVIDADES DE OPERACION 

FLUJO DE ACTIVIDADES DE INVERSION 
incremento de propiedad planta y equipo 

CAJA NETA USADA PARA ACTIVIDADES DE INVERSION 

FLUJO DE ACTIVIDADES DE FINANCIACION 
Préstamos Accionistas 
Capital Pagado 

Aporte Futuras Capitalizaciones 

Resultados Ejercicios Anteriores 

RESULTADO 

TOTAL 

CAJA NETA USADA EN ACTIVIDADES DE FINANCIACION 

AUMENTO (DISMINUCION) NETO DE CAJA Y EQUIVALENTE DE CAJA 
Caja y Equivalente de caja al principio del año 

CAJA Y EQUIVALENTE DE CAJA LA FINAL DE AÑO 

(187,676.27) 
“7 187,676.27 

1988547 
79,885.47 

(51,579.50) 
(8,726.95) 

(25,860.17) 
(22,014.38) 

180.00 
(171,418.86) 

200.00 
67,070.47 
38,008.84 

HAT 474,140.55 
281,931.35 

(77,442.98) 
"77,442.98 

(18,656.57) 

187,676.27 
236,893.90 

=> “7 405,913.60 
46,539.27 

64,538.79 
—H11,978.08 

  

  

  

Ver notas a los estados financieros



  

ESTADO (NO CONSOLIDADO) DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO 

POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2011 

  

CAPITAL SOCIAL 

Saldo al inicio 

Incremento 

SALDO AL FINAL DEL AÑO 

APORTE FUTURA CAPITALIZACION 

Saldo al inicio 
Movimiento 

SALDO AL FINAL DEL AÑO 

UTILIDADES AÑOS ANTERIORES 

Saldo al inicio 

Movimiento 

SALDO AL FINAL DEL AÑO 

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 
Capital Pagado 

Aporte Futuras Capitalizaciones 

Resultados Ejercicios Anteriores 

RESULTADO 

Patrimonio de los accionistas 

20,000.00 
0.00 

20,000.00 

135,000.00 
0.00 

135,000.00 

4,154.57 
187,676.27 

20,000.00 
135,000.00 
183,521.70 
236,893.90 

575,415.60 

  

Ver notas a los estados financieros



NOTA $ 2 CAJA Y EQUIVALENTES DE CAJA 

Al 31 de diciembre del 2011 la cuenta caja y equivalentes incluye lo siguiente 

Banco Pichincha Cta Cte 3454349104 111,078.06 

TOTAL 111,078.06 

NOTA % 3 CUENTAS POR COBRAR CLIENTES 

Al 31 de diciembre del 2011 las cuentas por cobrar clientes incluye lo siguiente: 

Adrialpetro LTD 70,296.81 

TOTAL 70,296.81 

NOTA % 4 OTRAS CUENTAS POR COBRAR 

Al 31 de diciembre del 2011 Otras cuentas por cobrar incluye lo siguiente: 

Ctas por Cobrar Empleados 715.30 
Otras Cuentas por Cobrar 8,011.65 

TOTAL 8,726.95 

NOTA % 5 INVENTARIOS 

Al 31 de diciembre del 2011 la cuenta Inventarios incluye lo siguiente: 

Inventarios 25,860.17 

TOTAL 25,860.17 

NOTA + 6 IMPUESTOS ANTICIPADOS 

Al 31 de diciembre del 2011 el impuesto anticipado incluye lo siguiente: 

Retenciones en la Fuente 20,553.01 

Anticipo Imp. Renta 104,45 
Credito Tributario IVA por Adquis. e Importacion 42,249.54 
Credito Tributario IVA por Ret. Fuente 85,286.51 

TOTAL 148,193.51 

NOTA $7 IMPORTACIONES EN TRANSITO 

Al 31 de diciembre del 2011 la cuenta Importaciones en Transito incluye lo siguiente: 

importaciones en Transito 66,555.88 

Inventario en Transito 19,085.75 

Maquinaria y Equipos en Transito 85,777.23 

TOTAL 171,418.86



NOTA + 8 ACTIVOS FIJOS 

CUADRO COMPARATIVO DE PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

ACTIVOS SALDO 

AL 31112110 

814,839.60 
TOTAL 

PROP. PLANTA Y 

CUADRO COMPARATIVO DE DEPRECIACION ACUMULADA 

SALDO 
AL 3112110 DEL AÑO |DEPRECIACION| AL 31/12/11 

823.31 

  

NOTA $ 9 PROVEEEDORES NACIONALES 

DISMINUCION 

79 

Al 31 de diciembre del 2011 el movimiento de las cuenta de proveedores nacionales 
es el siguiente: 

SLP S.A. 156.82 
imprenta Grafitek 49.40 

Proveedores Varios 1,095.68 

TOTAL 1,301.90 

NOTA $ 10 OBLIGACIONES PATRONALES 

Al 31 de diciembre del 2011 el movimiento de Obligaciones Patronales 
es el siguiente: 

Sueldos por Pagar 1,926.95 
Aportes JESS por Pagar 5,633.00 
13vo Sueldo por Pagar 541.67 
14vo Sueldo por Pagar , 88.00 
Vacaciones por Pagar 1,091.66 
15% Participacion Trabajadores por Pagar 57,789.19 

TOTAL 67,070.47 

SALDOS 

AL 31/1121 

 



NOTA % 11 OBLIGACIONES FISCALES 

Al 31 de diciembre del 2011 el movimiento de Obligaciones Fiscales 
es el siguiente: 

Ret. IVA 30% por Pagar 1.66 
Ret. Fuente 1% Bienes por Pagar 2.27 
Ret. Fuente 2% Servicios por Pagar 190.94 
Impuesto a la Renta por Pagar 99,253.22 
Impuesto a la Renta Empleados 1,430.60 
Servicio de Rentas Internas 991.95 

TOTAL 101,870.64 

NOTA % 12 PASIVO NO CORRIENTE 

Al 31 de diciembre del 2011 el movimiento de Pasivo No Corriente 

es el siguiente: 

Prest. Accionistas Casa Matriz 547,489.55 

TOTAL 547,489.55 

NOTA $ 13 PATRIMONIO 

Al 31 de diciembre del 2011 de Patrimonio es el siguiente: 

Capital Suscrito y Pagado 20,000.00 

Aportes a Futuras Capitalizaciones 135,000.00 

Resultado Ejercicio Anterior 183,521.70 

Resultado Ejercicio 2011 236,893.90 
TOTAL 575,415.60 
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